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كتاب هاي درسي

»تـــربیت اقتصــادی« از نظر 
واژه شناســی مجموعه ای است از 
عناصر بینشی، گرایشی و رفتاری 
که بــه انتخاب هــا و تصمیم های 
اقتصادی انســان ها جهت می دهد. 
حوزة تربیت اقتصادی محل تلاقی 
چند رشته اســت. در واقع تربیت 
اقتصــادی در تلاقی با رشــته های 
اقتصــاد، مدیریــت مالــی به عنوان 
)علوم  تعلیم وتربیت  دانــش  محتوا، 
تربیتی( و روان شناســی، به خصوص 

روان شناسی رشــد، قرار دارد. از طرف 
دیگــر، تربیت اقتصادی اساســاً لازمة 

رشد انسان است، زیرا هر انسانی با مسئلة 
معیشت مواجه است؛ وگرنه رشد و پیشرفت برایش معنا 

ندارد و نمی تواند زندگی کند. معاش جزئی از زندگی انسان است.
در سند تحول آموزش وپرورش، با عنایت به اهمیت موضوع، »ساحت 
تربیت اقتصادی و حرفه ای« تعریف شده و در آن از نظام تعلیم وتربیت 
خواسته شده است نسل آینده ساز کشور را به گونه ای تربیت کند که: 
»با درک مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی، از طریق 
کار و تلاش، روحیة انقلابــی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط 
مالی، مصرف بهینه و دوری از اســراف و تبذیــر، و با رعایت وجدان، 

عدالت و انصاف در روابط با دیگران، در فعالیت های اقتصادی در 
مقیاس خانوادگی، ملی و جهانی مشارکت کند.«

 همچنین دانش آموزان دارای حداقل یک مهارت مفید برای 
تأمین معاش حلال باشــند، به گونه ای که در صورت جدایی از 
نظام رســمی تعلیم وتربیت، در هر مرحله، توانایی تأمین زندگی 

خود و ادارة خانواده را داشته باشند.
حدود و قلمرو ساحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای ناظر بر رشد 
توانایی های متربیان در تدبیر امر معاش و تلاش اقتصادي و حرفه اي 
و ناظر بر اموري نظیر درك و فهم مســائل اقتصادي، درك و مهارت 
حرفه اي، التزام به اخلاق حرفه اي، توان كارآفریني، پرهیز از بطالت و 
بیکاري، رعایت بهره وري، تلاش به منظور حفظ و توسعة ثروت، اهتمام 
به بسط عدالت اقتصادي، مراعات قوانین کسب وکار، و احكام معاملات، 

و التزام به اخلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی است. 
پیاده سازی این اهداف می طلبد که تغییری بنیادین در محتوای 
آموزشی نظام تربیت رسمی و نیز محتوای برنامه  های رسانه ای در 
نظام تربیت غیررســمی ایجاد شــود. به این ترتیب انتظار می رود 
نسلی تربیت شود که در چارچوب نظام معیار اسلامی به عنصر کار 
و تلاش بنگرد و با لحاظ عقایــد، اخلاقیات و احکام اقتصادی دینی، 
مشــارکتی سازنده در فعالیت های اقتصادی داشته باشد. ضمن اینکه 
در مجموع حرفه ای بیاموزد و یا به عنوان یک عنصر کارآفرین، در نظام 

اقتصادی کشور خلق ارزش کند.
تحقیقات علمی نشــان می دهند که برنامه های درســی و محتوای 
کتاب هــا باید تغییر کنند و به روزرســانی شــوند و برخی از مطالب 
غیرکاربردی آن ها حذف و تعدیل شــود. با توجه  به رشد سریع علم و 
فناوری و به کارگیری فناوری های نوین و مدرن در جهان، هم محتوای 
کتاب های درسی و هم روش های تدریس باید متناسب با رشد جامعه 
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تغییر کنند تا بتوانند نیازهای دانش آموزان را مرتفع ســازند. امروزه 
اســتفاده از فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی تمامی عرصه های 
زندگی را تحت تأثیر خود قرار داده اســت و آموزش نیز از این قاعده 
مستثنا نیست. دوران همه گیری کرونا و آموزش های غیرحضوری این 
مهم را بیش ازپیش نمایان ســاخت و به کارگیری شیوه های تدریس و 

ارزیابی مجازی را در سرتاسر دنیا اجباری کرد.
یکــی از جنبه های مهم آموزش بحث تربیــت اقتصادی و حرفه ای 
و به طورکلــی »اقتصاد مقاومتی« اســت که می تــوان در برنامه های 
درسی به آن بیشتر پرداخت و حتی محتوای درسی را نیز در راستای 
مؤلفه های تربیت اقتصادی یا اقتصاد مقاومتی افزایش داد. امید است 

که با توجه  به توصیة رهبری در مورد حذف درس های بی فایده در 
تألیف کتاب هاي درسی، این موارد در کتاب های درسی 

لحاظ شوند. در این صورت دانش آموزان از یادگیری 
درس های کاربردی و هم سو با مسائل اقتصادی 

بیشــتر لذت می برند. همچنین بــا مفاهیم 
اقتصادی آشنا می شوند و حتی می توانند برای 

خود درآمدی داشته باشند. 
مهم ترین هدف از اجرای برنامه های درسی 
هم سو با تربیت اقتصادی و اقتصاد مقاومتی، 

تغییر نگــرش و فرهنگ ســازی در این حوزه 
اســت که در آموزه های دینی ما نیز سفارش های 

زیادی شــده اســت. همچنین، بهره وری، خلاقیت، 
مسئولیت پذیری، اعتمادبه نفس، قانونمندی، کار و کارآفرینی، 

تجارت و تجارت جهانی، بازار و بورس و سرمایه گذاری، هزینه و درآمد، 
صادرات و واردات، تولید و مصرف، ثروت و پس انداز، اشــتغال، حفظ 
منابع طبیعی، شایسته سالاری، آینده نگری، عدالت، فناوری، مشارکت 
عمومی، امید به زندگی، انفاق، اســراف، قناعــت، صرفه جویی و فقر 
از مهم ترین مؤلفه های اقتصاد مقاومتی و تربیت اقتصادی محســوب 

می شوند.
اقتصاد علم انتخاب اســت؛ انتخاب های عالمانــه و آگاهانه در همه 
جای زندگی و نه فقط در موضوع های دارای ســبقة اقتصادی. تربیت 
اقتصادی در این تعریف، علم زندگی کردن است که با پیشرفت فردی و 
اجتماعی ارتباط دارد. سرعت تغییر در جوامع بسیاری از مشاغل را نیز 
تغییر داده است، به طوری که تعدادی در حال حذف شدن و شغل های 
جدیدی در حال گسترش هستند. استفاده از فناوری های نوین در دنیا 
و تولیدهای دانش بنیان، مؤسسه های دانش بنیان )استارتاپی( و جهان 
رقمي ســه بعدی »متاورس«1 دگرگونی هــای فراوانی را در جهان به 
وجود آورده اند که همه چیز را در آینده تحت  تأثیر خود قرار می دهند. 
بی شک بشــر نیز  چاره ای ندارد که با این فناوری ها هم سو باشد و از 
آن ها اســتفاده کند. دانش آموزان نیز در این زمینه باید آموزش های 
لازم را ببینند و فرهنگ سازی تربیت اقتصادی با استفاده از رسانه های 

جمعی و شبکه های اجتماعی صورت پذیرد.
 اما در شرایط فعلی و تا اصلاح برنامه های درسی، تغییر متناسب 

افزایش رشته های  و  کتاب های درسی 
جدید در هنرستان های فنی وحرفه ای و 
کاردانــش در زمینة تربیت اقتصادی و 
اقتصاد مقاومتی، مدارس به ویژه در حوزة 
مشــاوره می توانند برنامه های عملیاتی 
زیــر را انجام دهنــد و دانش آموزان را 
با مؤلفه های تربیت اقتصادی و مفاهیم اصلی اقتصاد مقاومتی آشــنا 
سازند: فرهنگ سازی و ایجاد نگرش مثبت در دانش آموزان نسبت به 
تربیت اقتصــادی و حرفه ای و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی با برگزاری 

همایش ها و سمینارهای آموزشی.
 دعــوت از کارآفرینــان، تولیدکنندگان و مدیران شــرکت های 
دانش بنیــان برای آمدن به مــدارس و ارائة خدمات مشــاوره ای به 

دانش آموزان.
 آموزش مدیریت مالی و ارائة مشاوره های تخصصی به دانش آموزان. 
برای  مثال، چطور از طریق مشــاغل خرد کسب درآمد کنند و مهم تر 
اینکه در زندگی فــردی و اجتماعی این درآمد را با توجه  به نیازها و 
اولویت بندی به طوری هزینه کنند که بهره وری مالی افزایش 
پیدا کند و بتوانند  خانواده را به بهترین شــکل از نظر 

مالی اداره کنند. 
 برگزاری دوره های ضمن خدمت و کارگاهی 
بــرای آموزش مدیــران، معلمــان، دبیران و 

مشاوران مدارس در زمینة تربیت اقتصادی. 
 آشناسازی دانش آموزان با مشاغل نوظهور 
و جدید در جامعه و راهنمایی آنان در انتخاب 
شــغل و مهارت های مورد نیاز این مشاغل در 

دورنمای ۱۰سالة آینده، توسط مشاوران. 
 بـــرگزاری دوره هـــای مهـارت آمــــوزی در 
ســرمایه گذاری بورس، اوراق بهادار و اوراق قرضه، خرید 
طلا و سکه، ســرمایه گذاری در مسکن، دوره های مربوط به ارزهای 

دیجیتالی و ... .
 مشاوره و کمک به دانش آموزان برای فراگیری قوانین پولی، مثل 

ربا، کارمزد و قوانین شرعی خمس و زکات، صداقت در معامله و ... .
 ارائة آموزش هایــی با عنوان های، خریدهای اینترنتی، کارت های 
اعتباری، دستگاه های هوشمند و کارت خوان، فروشگاه های اینترنتی، 

سفارش و ردیابی کالای سفارش شده در اینترنت و ... .
 به کارگیری دبیــران مجرب و باتجربــه در درس »کارآفرینی و 

تولید« و جدی گرفتن این درس که در پایة یازدهم ارائه می شود.
 آشنا ســازی دانش آموزان با شــرکت ها و تولیدات دانش بنیان و 
اشــتغال آفرین که می توانند در رونق اقتصادی و اشــتغال زایی تأثیر 

بسزایی داشته باشند.
 آشــنایی با قوانین کسب وکار، بیمه و انواع آن و نقش بیمه ها در 

رونق کسب وکار.
 آمــوزش مدیریــت مصــرف منابع انــرژی و توجه به مســائل 

زیست محیطی و حفظ منابع طبیعی در کشور.
 به کارگیــری آموزه های دینی در تربیت اقتصادی دانش آموزان با 

همکاری دبیران دینی و قرآن.
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